ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:  8090  /SGTVT-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 2021.

V/v: hoạt động của xe taxi được cấp phép

trong thời gian thành phố Hồ Chí Minh thực

hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg.

      KHẨN                  Kính gửi:

- Công an Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thành phố

Thủ Đức;

- Cảng vụ hàng không miền Nam;

- Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất;

- Công ty Cổ phần Ánh Dương Việt Nam;

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Mai Linh.

-

Thực hiện Công văn số 2468/UBND-VX ngày 23 tháng 7 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường mạnh mẽ các biện pháp thực hiện

giãn cách xã hội toàn thành phố theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ; theo đó, trong các loại hình giao thông vận tải được phép lưu

thông có: “xe taxi (được Sở Giao thông vận tải cấp phép hoạt động) chở hàng

thiết yếu cho siêu thị và chở người dân đi, đến bệnh viện, trung tâm y tế và trong

trường hợp cần thiết”.

Để hạn chế người dân sử dụng phương tiện giao thông cá nhân, nhưng

đảm bảo phục vụ trong những trường hợp cần thiết, Sở Giao thông vận tải chỉ

cấp phép cho một số xe taxi thuộc Công ty Cổ phần Tập đoàn Mai Linh (nhãn

hiệu Mai Linh) và Công ty Cổ phần Ánh Dương Việt Nam Mai Linh (nhãn hiệu

Vinasun). Các xe taxi được cấp phép hoạt động trong thời gian này sẽ được cấp

Giấy nhận diện có mã QR được dán trên kính xe (theo mẫu đính kèm công văn

này). Lực lượng chức năng kiểm tra thông tin bằng cách quét mã QR trên giấy

nhận diện.

1. Các xe taxi này chỉ được hoạt động với mục đích:

1.1 Hỗ trợ y tế: đưa đón người dân đến, đi từ các trung tâm cách ly thông

qua sự điều động của ngành y tế (loại xe này, ngoài Giấy nhận diện nêu trên có

thêm nhận diện của ngành y tế);

1.2 Vận chuyển người dân từ nhà đến bệnh viện, trung tâm y tế hoặc

ngược lại (Các Công ty điều động thông qua hệ thống tổng đài taxi đã đăng ký,

cụ thể:

- Taxi Mai Linh, số điện thoại tổng đài 1055.

- Taxi Vinasun: số điện thoại tổng đài 02838 27 27 27.

1.3 Vận chuyển người dân từ nhà đến Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn

Nhất, hoặc ngược lại (Các Công ty điều động thông qua hệ thống tổng đài taxi

đã nêu trên).

Trong trường hợp này, người điều khiển phương tiện chỉ được vận chuyển

đúng người thông qua việc kiểm tra họ tên đúng với thông tin trên vé máy bay

hoặc thẻ lên máy bay (boarding Card) trong ngày, phù hợp với giờ bay.

2. Yêu cầu Công ty Cổ phần Ánh Dương Việt Nam, Công ty Cổ phần

Tập đoàn Mai Linh yêu cầu lái xe tuân thủ: vận chuyển đúng mục đích, đối

tượng và thực hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo

quy định của Ủy ban nhân dân thành phố và ngành y tế.

3. Sở Giao thông vận tải đề nghị Công an thành phố, Uỷ ban nhân dân

các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các cơ quan, đơn vị chỉ đạo các lực

lượng chức năng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GTVT “để báo cáo”;

- UBND TPHCM “để báo cáo”;

- Ban chỉ đạo Covid-19 TP “để báo

- Trung tâm báo chí TP;

- Thanh tra SGTVT TPHCM;

- SGTVT (Ban Giám đốc Sở);

- P. QLVTĐB; GTĐT, KTHT; VPS;

- Lưu: VT, KTHT. L10.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Lâm

                         XE Ô TÔ BIỂN SỐ

51H-12.XXX

PHỤC VỤ VẬN CHUYỂN NGƯỜI DÂN ĐI, ĐẾN CÁC BỆNH

VIỆN, TRUNG TÂM Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN TP.HCM TRONG

THỜI GIAN THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTG

THEO THÔNG BÁO SỐ     /TB-SGTVT NGÀY      THÁNG 7 NĂM 2021

CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI TP. HỒ CHÍ MINH

Thời gian được phép lưu thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh: 24/24

Thời hạn: đến hết ngày 01 tháng 8 năm 2021

Lưu ý: Người điều khiển và người đi cùng trên xe phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch và thực hiện công tác

xét nghiệm Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế và chính quyền địa phương

LỘ TRÌNH LƯU THÔNG

Được lưu thông trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Yêu cầu đối với người điều khiển phương tiện và chủ phương tiện:

- Chủ doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện và người điều khiển phương tiện chịu trách nhiệm bảo đảm thực hiện lưu thông đúng lộ trình

và mục đích.

- Phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế và chính quyền địa phương (chú ý đeo khẩu trang trong

suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên); Khi lưu thông trên đường, người điều khiển phương tiện phải

được xét nghiệm và có kết quả âm tính theo quy định của ngành y tế;

- Khi lưu thông phải mang theo thông báo, giấy nhận diện xe, các giấy tờ liên quan và các quy định khác của pháp luật về giao thông đường

bộ; và phải chịu sự kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng kiểm soát giao thông, các lực lượng chức năng trên đường bộ.

		2021-07-26T23:41:25+0700
	Việt Nam
	Trần Quang Lâm<tqlam.sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-26T23:43:14+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!